
 
 

“
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
e
l
e
c
t
r
ó
n
i
c
o
 
f
i
r
m
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
e
n
 
e
l
 
m
a
r
c
o
 
d
e
 
l
a
 
L
e
y
 
N
°
2
7
2
6
9
,
 
L
e
y
 
d
e
 
F
i
r
m
a
s
 
y
 
C
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
s
 
D
i
g
i
t
a
l
e
s
,
 
s
u
 
R
e
g
l
a
m
e
n
t
o
 
y
 
m
o
d
i
f
i
c
a
t
o
r
i
a
s
.
 
L
a
 
i
n
t
e
g
r
i
d
a
d
 

d
e
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
y
 
l
a
 
a
u
t
o
r
í
a
 
d
e
 
l
a
(
s
)
 
f
i
r
m
a
(
s
)
 
p
u
e
d
e
n
 
s
e
r
 
v
e
r
i
f
i
c
a
d
a
s
 
e
n
:
 
h
t
t
p
s
:
/
/
a
p
p
s
.
f
i
r
m
a
p
e
r
u
.
g
o
b
.
p
e
/
w
e
b
/
v
a
l
i
d
a
d
o
r
.
x
h
t
m
l

 

Lima, 28 de mayo de 2025    No.  025–2025– CF/ST  

 
VISTOS: 
 
El Memorando N° 006-2025-CF/ST.03.2 del Responsable de Control Patrimonial; 

el Memorando N° 285-2025-CF/ST-OA del Jefe de la Oficina de Administración; y, el 
Informe Legal N° 017-2025-CF/ST.06 de la Responsable de Asesoría Legal; 

 
CONSIDERANDO:  
 
Que, el Consejo Fiscal creado mediante Ley N° 30099, Ley de Fortalecimiento de 

la Responsabilidad y Transparencia Fiscal, es una comisión autónoma, dependiente del 
Ministerio de Economía y Finanzas, cuyo objetivo es contribuir con el análisis técnico 
independiente de la política fiscal, mediante la emisión de opinión no vinculante a través 
de informes; 

   
Que, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 8 y 9 del Decreto Supremo N° 

287- 2015-EF, “Disposiciones para la implementación y funcionamiento del Consejo 
Fiscal, creado mediante la Ley N° 30099”, se establece que la Secretaría Técnica se 
constituye como Unidad Ejecutora del pliego del Ministerio de Economía y Finanzas, 
tiene como función brindar apoyo técnico y llevar la gestión administrativa del Consejo 
Fiscal, además de otras funciones que se establezcan en el Reglamento Interno;  

 
Que, el Reglamento Interno establece la estructura orgánica del Consejo Fiscal y 

su Secretaría Técnica. Al respecto, se tiene como parte de la Alta Dirección al Consejo 
Fiscal y la Secretaría Técnica, y como unidades orgánicas a la Oficina de Administración 
(órgano de apoyo) y la Dirección de Estudios Macrofiscales (órgano de línea); 

 
Que, mediante Informe N° DO00463-2023-PCM-SSAP, la Secretaría de Gestión 

Pública de la Presidencia del Consejo de Ministros, determinó que el Reglamento 
Interno del Consejo Fiscal es el instrumento que regula la organización de la Entidad, la 
cual se establece en el Decreto Legislativo N° 1276, Decreto Legislativo que aprueba el 
Marco de la Responsabilidad y Transparencia Fiscal del Sector Público no Financiero; 

 
Que, mediante la Resolución Ministerial N° 393-2024-EF/41, se designa al 

Secretario Técnico de la Secretaría Técnica del Consejo Fiscal, como responsable de 
la administración, control y ejecución presupuestaria de la Unidad Ejecutora Secretaría 
Técnica del Consejo Fiscal para el año fiscal 2025; por lo que, el titular y responsable 
de esta, es el Secretario Técnico;   

 
 



 

 

 

 

Que, mediante Resolución N° 065-2024-CF/ST se designó al Secretario Técnico 
como Jefe de la Oficina de Administración y se asignó las funciones adicionales de 
administración interna entre los servidores del Consejo Fiscal, a fin de garantizar la 
continuidad operativa para el año fiscal 2025, considerando la cantidad de personal 
limitado con el que se cuenta; asimismo; 

 
Que, el artículo 19 del Reglamento Interno señala que la Oficina de Administración 

de la Secretaría Técnica del Consejo Fiscal, que está a cargo del Secretario Técnico, es 
responsable de los sistemas administrativos y detalla las siguientes funciones:  

  

“Programar, organizar, dirigir, ejecutar y controlar las actividades de los sistemas 
administrativos de planeamiento, presupuesto, contabilidad, tesorería, recursos 
humanos y abastecimiento, así como las referidas a tecnologías de la información y el 
acervo documentario”;  

 
Que, mediante Decreto Legislativo Nº 1439, se aprueba el Decreto Legislativo del 

Sistema Nacional de Abastecimiento – SNA, el cual tiene como objeto desarrollar el 
Sistema Nacional de Abastecimiento y, como finalidad, establecer los principios, 
definiciones, composición, normas y procedimientos del Sistema Nacional de 
Abastecimiento, asegurando que las actividades de la Cadena de Abastecimiento 
Publico se ejecuten de manera eficiente y eficaz, promoviendo una gestión 
interoperativa, articulada e integrada, bajo el enfoque de la gestión por resultados; 

 
Que, el artículo 6° del precitado dispositivo legal, ha dispuesto que la Dirección 

General de Abastecimiento (DGA) del Ministerio de Economía y Finanzas (MEF), es el 
ente rector del Sistema Nacional de Abastecimiento; 

 
Que, el Decreto Supremo N° 217-2019-EF, que aprueba el Reglamento del 

Decreto Legislativo N° 1439, ha establecido su artículo 5° numeral 1 como funciones 
adicionales de la Dirección General de Abastecimiento, en su calidad de ente rector del 
Sistema Nacional de Abastecimiento, lo siguiente: “Regular la gestión y disposición de 
los bienes muebles e inmuebles que se encuentran bajo el ámbito del SNA”;  

 
Que, la Directiva N° 0006-2021-EF/54.01 denominada “Gestión de bienes 

muebles patrimoniales en el marco del Sistema Nacional de Abastecimiento”, aprobada 
mediante Resolución Directoral Nº 0015-2021-EF/54.01 y modificatorias, tiene por 
objeto regular la gestión de los bienes muebles que formen parte o sean susceptibles 
de incorporación al patrimonio de las entidades del Sector Público que se encuentran 
bajo el ámbito del Sistema Nacional de Abastecimiento, en adelante la Directiva; 



 
 

“
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
e
l
e
c
t
r
ó
n
i
c
o
 
f
i
r
m
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
e
n
 
e
l
 
m
a
r
c
o
 
d
e
 
l
a
 
L
e
y
 
N
°
2
7
2
6
9
,
 
L
e
y
 
d
e
 
F
i
r
m
a
s
 
y
 
C
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
s
 
D
i
g
i
t
a
l
e
s
,
 
s
u
 
R
e
g
l
a
m
e
n
t
o
 
y
 
m
o
d
i
f
i
c
a
t
o
r
i
a
s
.
 
L
a
 
i
n
t
e
g
r
i
d
a
d
 

d
e
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
y
 
l
a
 
a
u
t
o
r
í
a
 
d
e
 
l
a
(
s
)
 
f
i
r
m
a
(
s
)
 
p
u
e
d
e
n
 
s
e
r
 
v
e
r
i
f
i
c
a
d
a
s
 
e
n
:
 
h
t
t
p
s
:
/
/
a
p
p
s
.
f
i
r
m
a
p
e
r
u
.
g
o
b
.
p
e
/
w
e
b
/
v
a
l
i
d
a
d
o
r
.
x
h
t
m
l

 

Que, el artículo 47 de la indicada Directiva, ha definido a la Baja como: 
“Procedimiento por el cual se cancela la anotación de un bien mueble patrimonial en el 
registro patrimonial. Esto implica la extracción correspondiente del registro contable 
patrimonial y su control a través de cuentas de orden, cuando corresponda, la que se 
efectúa conforme a la normatividad del Sistema Nacional de Contabilidad”; 

 
Que el literal j) del numeral 48.1 del artículo 48 “Causales del Título VII “Baja de 

Bienes Muebles Patrimoniales de la Directiva”, establece que la causal de 
“SUSTRACCIÓN”, se configura cuando el bien mueble patrimonial ha sido perdido o fue 
sustraído por hurto, robo o abigeato en caso de semovientes. Esta causal se sustenta 
con la denuncia policial o fiscal correspondiente;  

 
Que, asimismo, en el artículo 49, numeral 49.1 de la citada Directiva se estipula 

que para el trámite de baja de bienes patrimoniales la Oficina de Control Patrimonial 
identifica los bienes muebles patrimoniales a dar de baja y elabora un informe técnico 
sustentando la causal correspondiente y recomendando la baja. La documentación se 
remite a la Oficina General de Administración para que emita la resolución que apruebe 
la baja de los bienes muebles patrimoniales de los registros patrimonial y contable. 
Dicha resolución contiene como mínimo la descripción del bien mueble patrimonial y su 
valor; 

 
Que, mediante la Resolución N° 066-2024-CF/ST se aprobó la actualización del 

Lineamiento N° 002-2024-CF/ST “Normas y Procedimientos para la gestión de los 
bienes inmuebles patrimoniales del Consejo Fiscal”; 

 
Que, mediante la Carta N° 01-2024-MRRA, la servidora Mercedes Rosario 

Romero Álvarez, informa sobre la pérdida de 02 celulares asignados el código 
patrimonial N° 952283250003 y N° 952283250007, adjuntando la denuncia policial 
correspondiente;  

 
Que, mediante la Carta N° 01-2024-WRST, el colaborador William Richard 

Sánchez Tapia, informa sobre la pérdida de 01 computadora personal portátil asignada 
con el código patrimonial N° 740805000012, cumpliendo con adjuntar la denuncia 
policial respectiva; 

 
Que, a través del Informe Técnico N° 001-2025-CF/ST.03.2 de fecha 26 de mayo 

de 2025, el Responsable de Control Patrimonial de la Oficina de Administración, 
recomienda aprobar la baja de tres (3) bienes muebles, por la causal de “Sustracción” 
por el valor total de cuatro mil doscientos cuarenta y uno con 48/100 soles, (S/ 4,241.48), 
cuyos detalles, características y valores se describen en el Apéndice A;  

 
 



 

 

 

 

Que, la Responsable de Asesoría Legal mediante Informe N° 017-2025-CF/ST.06 
opina que es legalmente viable emitir la resolución de baja, conforme lo informado por 
el Responsable de Control Patrimonial; además, indica que se ha cumplido con el 
procedimiento establecido en el artículo 5.6 del Lineamiento N° 002-2024-CF/ST 
“Normas y Procedimientos para la gestión de los bienes inmuebles patrimoniales del 
Consejo Fiscal”; 

 

Que, en ese sentido, resulta necesario emitir el acto administrativo que apruebe la 

baja de tres (3) bienes muebles por la causal de “Sustracción”; 

 

Con los vistos de la Responsable de Control Patrimonial y de la Responsable de 
Asesoría Legal;   

 
De conformidad con el Decreto Legislativo Nº 1439 del Sistema Nacional de 

Abastecimiento; el Decreto Supremo Nº 217-2019-EF, Reglamento del Decreto 
Legislativo Nº 1439; la Directiva Nº 0006-2021-EF/54.01 “Directiva para la Gestión de 
Bienes Muebles Patrimoniales en el marco del Sistema Nacional de Abastecimiento”, 
aprobada mediante Resolución Directoral Nº 0015-2021-EF/54.01 y modificatorias; el 
Reglamento Interno del Consejo Fiscal, aprobado mediante Acta de la Vigésima Primera 
Sesión Ordinaria del Consejo Fiscal, el 1 de octubre de 2016 y sus modificatorias; y, en 
mérito al Acta de la Décimo Quinta Sesión Ordinaria del Consejo Fiscal de fecha 26 de 
agosto de 2016 que designa al Secretario Técnico de la Secretaría Técnica del Consejo 
Fiscal; 

 
SE RESUELVE:  
 
Artículo 1.‐ Aprobar la baja del registro patrimonial y contable de la Unidad 

Ejecutora Secretaría Técnica del Consejo Fiscal, por la causal de "Sustracción” de tres 
(3) bienes muebles por el valor total de cuatro mil doscientos cuarenta y uno con 48/100 
soles, (S/ 4,241.48), cuyos detalles, características y valores se describen en el 
Apéndice A adjunto y que forma parte integrante de la presente Resolución. 

 
Artículo 2.‐ Poner en conocimiento la presente Resolución al Responsable de 

Control Patrimonial y al Responsable de Contabilidad, para que procedan a la baja, 
teniendo en consideración los valores y las características técnicas descritas en el 
Apéndice A, actualizándose los registros patrimoniales y contables de la Entidad de 
acuerdo a lo dispuesto en la Directiva N° 0006-2021-EF/54.01. 

 
 



 
 

“
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
e
l
e
c
t
r
ó
n
i
c
o
 
f
i
r
m
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
e
n
 
e
l
 
m
a
r
c
o
 
d
e
 
l
a
 
L
e
y
 
N
°
2
7
2
6
9
,
 
L
e
y
 
d
e
 
F
i
r
m
a
s
 
y
 
C
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
s
 
D
i
g
i
t
a
l
e
s
,
 
s
u
 
R
e
g
l
a
m
e
n
t
o
 
y
 
m
o
d
i
f
i
c
a
t
o
r
i
a
s
.
 
L
a
 
i
n
t
e
g
r
i
d
a
d
 

d
e
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
y
 
l
a
 
a
u
t
o
r
í
a
 
d
e
 
l
a
(
s
)
 
f
i
r
m
a
(
s
)
 
p
u
e
d
e
n
 
s
e
r
 
v
e
r
i
f
i
c
a
d
a
s
 
e
n
:
 
h
t
t
p
s
:
/
/
a
p
p
s
.
f
i
r
m
a
p
e
r
u
.
g
o
b
.
p
e
/
w
e
b
/
v
a
l
i
d
a
d
o
r
.
x
h
t
m
l

 

Artículo 3.‐ Disponer que el Responsable de Control Patrimonial, efectué los 

registros del acto aprobado mediante el artículo 1 de la presente Resolución, en el SIGA 

MEF Módulo Patrimonio y/o en el SINABIP, según corresponda, dentro de los plazos 

establecidos. 

 

Artículo 4.‐ Notificar la presente Resolución a la Dirección General de 

Abastecimiento del Ministerio de Economía y Finanzas, para su conocimiento y fines de 

acuerdo a lo dispuesto en la Directiva N° 0006-2021-EF/54.01. 

 

Artículo 5.‐ Disponer que la Oficina General de Administración realice las 

gestiones para la publicación de la presente Resolución en la sede digital del Consejo 

Fiscal: (https://www.gob.pe/cf). 

 
Regístrese, comuníquese y cúmplase, 

 
            

Firmado por 
ARTURO MANUEL MARTINEZ ORTIZ 
Secretario Técnico 
 Consejo Fiscal 
 

https://www.gob.pe/cf

		2025-05-28T15:19:55-0500
	ROMERO ALVAREZ Mercedes Rosario FAU 20601644691 soft
	Doy V° B°


		2025-05-28T15:26:52-0500
	VARGAS CARDENAS Arturo Bartolome FAU 20601644691 hard
	Doy V° B°


		2025-05-28T16:56:58-0500
	Plataforma Nacional de Firma Digital - Firma Perú 1.1.0 | DSS 5.11.1 | Windows | D89EF305E3E9 | 192.168.1.83 | ARTUROMARTINEZ | ARTURO
	MARTINEZ ORTIZ ARTURO MANUEL FIR 10299611 hard ba3d92d6e452480e3e73063f9901c1213b22a54
	Soy el autor del documento




